
Anexa nr' 2
la Documentalia standard nr.._1 I 5

din " 15 " 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea Produse alimentare necesare pentru semestrul II 2022
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie Licitatie Publicl
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizilii publice a autoritl{ii contractante (Da/f'{u): Da

Link-ul citre planul de achizifii publice publicat: sredinet.md

1.

)

J.

4.

5.

Denumirea autoritiJii contra te: IMSP Soitalul raional Edinet

IDNO: !!!3604150817

Adresa

Adresa de e-mail qi pagina w
sredinet.md

Numirul de telefon/fax: 0- 2-24-48,,2-35-02

Adresa de e-mail sau Pagina

oficiald ale autoritltii contractante: sredinet@ms.md,

etr oficialS de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
este dnexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implici o alti

formi de a chizitie comund):

8. Cumpir[torul invitl oPe rll economlcl interesali, care ii pot satisface necesit6{ile' si
ura de ach rivind urmitoarelor bunuri/serv icii :

7.

de atribuire: documentalia de

Tipul autorititii contractan te

autoritatea contractanti este

Specifi carea tehnictr deplintr
solicitat6, Standarde de ref€rintd

Carne de vita flra os, proaspata, calitale

superioara, bucati de 3 la 5 kg, ambalal
polisteren GOST 779-55

de fierbere rapid4 c/s, congelatd.

autohton5. Ambalat in Pachet de

producator de la 2kg - 3kg fiecare, HG
696 din 04.08.2010 HG 624 din
19,09.2020

Din came de gaina $i vita modul de

preparare: fiert, c/s, membrana naturald,
ambalajul: impachetate in pelicula cu



valorii nutritive, termernul de
valabilitate data labricArii pe ambalaj,.
HG 696 din 04.08.2010 HG 624 din
19.09.2020, I buc 75 gr GOST 23670-
19

Calitate superioard, hra inpuritati,
Ambalate de producator , in pachet de
polietilend vizibile l,Okg PTMD 67-
38869887-044

Crupe de orz kg
catllalea
superioard

Calitare superioara. ibra impuritali,
Ambalate de producatof. in pachet de
polietilena vizibile l.0kg COST 5784,
60

Calitate superioar5, fdrd impuritdti, 8000,00
Ambalate de producdtor , in pachet de
polietilena vizibile l,0kg TMD 67-
38869887-005

Calitate superioara, ftra impuritdti,
Ambalate de producator, in pachet de
polietilena vizibile l,okg cOST 7022-
97

Calitate superioara, larn impuritali,
Ambalate de producator , in pachet de
polietilena vizibile l.0kg COST 21 149

Calitate superioarA ambalaj de 25 kg,
flLr{ mifos strain, mucegai. Fera gust
strdin SM 202:2000

Magiun de
fructe in
asortiment

Sterilizat calitate suDerioara in borcane
de sticla cu capac filetat masa neto

Calitate superioard, bob jumdtali, fara
impuritdli Ambalate de producdtor, in
pachet de polietilena vizibil I,0kg
PTMD 67-38869887-003

Oud de gaind
dietice

Dietice de masa in cutie de carton, nu
mai mici de 50sr buc. Sl\4 - 89

Sterilizat calitate superioara in borcane
de sticld cu capac flletat masa neto

pachet l0 kg GOST 87i-92

hind de calitate I, apa
potabil4 drojdie presat4 sare
alimentar[ iodat6, ulei rafinat. Ambalaj
individual de la producAtor, fira semne
de alterare, feliatd $i eticherata. GOST
28809-90

r 5000.00



individual de la producato., ftra sem.re

Arnbalaj in cutie din carton 5 I(s
GOST 24901-89

de rdsaritl
calltale

Limpede tba miros qi lus strain,l 5100d,0b
rafinat ambalat in sticle de plastic de

Din sfecld. lard gusl strain, A16 miros
amb.in saci 50kg COST 2l-94

Pachet de polierilend t lg efMD O7-

Lapte 2,5Yo

Pasteurizat
in pachet de
polietilend
]L

de polietilend lL zilnic

pachet de polietilena 0,5 kg zilnic OS-

pachel de polietilena 0.5 kg zilnic TU
10.020278909-69 SM 196

UnI 12,5o/o

ambalal in
culii de Ia 5

kg la 20 kg
cu grdsimi
animaliere

ambalat in curii de la 5 kg Ia 20 kg cu
grdsjmi animaliere COST 37-91
Autohton

Sterilizat calitate superioara,-n borcini
de sticla masa nero 680 gr cu capac
filerat GOST 15842

gr cOST-2156-76

Frunze intregi, leilon, in amb{ite 250
calrtate superioera GOST t937-90

itate superioard. boabe intregi.
ambalat in pachet lkg,. ihd impuritafi
GOST 5550-74

100 gr GOST-98-79

Orez rotund
$lefuit intreg
calltale

fhII impuritA{i Ambalate de producdtor,



Sticle 1,0 L PTDM 67004 i85-146 | 250,

Fara cap qi coad4 cA AiGlat in cutG

:" carton l0- t skg(mdjcat)

J;il"Tlfl: 
"1 il:,lil 

cos' i 68'

pachet r kg COST 1-830D

50 kg COSI2tT tJ-76

sac de 50 kg COST 2 t- t3-76

Cal. sup. Ara impur;tali7--Uarat in

3fr1?rrril"""'""' vizibir rke

Cat. sup. tlra i,lpr.,ritaliTm6atii-n
pacher potietiiena vjzibil Ikg GOST

Piept din came d gaiM - ftra os.
catrtate superioard autohton. in caserold
cite .lkg in polisliren. coneelat,
ambalat de producalor COST 2519 t -S2

Pachetacire lkg

Pacheracire lkg

Pacher a cite 0.5 kg

Calir. Sup. fdra impuital-Arirnare in
ambataJ cjte l.okg polirilen6. vjzibil,
ambalate de producdtor

Bob intreg, tlra impuriUpTmtatate?i
producator, in pachet de polietilena

l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi:



3) Pentru r:oate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiapi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:
(indicali se admite sau nu se admite)

(indicali da sau nu)

12' Termenii 9i conditiile de livrare/prestare solicitafi: lncoterms 2013. 01.0j .2022-31.12.2022
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2022

14' Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Nu

15. Prestarea s;erviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): Nu se aplici

(se mentioneazd respectivele acte cu putere de legelGG udmiiGEatii-
16. Scurta desrlriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici

eliminarea acestora gi a criteriiror de selec{ie/de presereclie; nivelul minimal (ale) cerin{elor eventual impusel se mentioneazd informatiile
documentatie|:

care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE.

menta
Nr.
dlo

Criteriile de calificare qi de selectie
(Descrierea criteriului/cerin(ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cefintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

DUAE
Semnat $i $tampilat de cftre operatorul
economic

Obligator

2
Cerere de panicipare

Semnat $i $tampilat de cAtre operatorul
economic conform anexei nr. 7

Obligator

3
Declaralie pr ivind valabilitateaofenei

Semnat Oi Stampilat de cdtre operatorul
economic conform anexei nr. 8

Obligator

4
Scrisoare de garanfie bancad

Semnat ii $tampilat de cdtre operatorul
econonic conform anexei nr. 9 sau la conrul

BC,.Moldindconbank,, SA

MD72ML00000000225 1026331

MOLDMD2X326

Obligator

5
Gamnlia de t,una execulie 5% din valoarea
contractului. Semnat $i $tampilat de c{tre operatorul

economic conform anexeinr. l0
la semnareil
contractulut

6
lnformalii prr vind asocierea

Semnat gi gtarnpilat de catre operatorul
economic conform anexeinr. I I

Obligator

7
Declaralie privind Iista principalelor livrdri/prestari
efectuate in ultimii 3 ani de activitate Semnat $i Stampilat de c6tre operatorul

economic conform anexei nr. 12
Obligator

8
Declara{ie privind dotnrile specifice, utilajul qi
echipamennrl necesar pentru indeplinirea
corespunzit)are a contractului

Semnat $i $tampilat de cdtre operatorul
economic conform anexei nr. 13

Obligator

9
Declaralie privind personalul de specialitate propus
pentru implcmentarea contractului Semnat $i $tampilat de catre operatorul

economic conform anexei nr. 14
Obligator

l0
Oferta de prel - Specificafii de prel

Semnat ii Stampilat de cAtre operatorul
economic confbrm anexei nr. 23

Obligator

t1
Olefia rehnica - Specificalii tehnice

Semnat li $tampilat de catre operatorul
economic conlofm Mexei nr. 22

Obligator

tz
Cerlificat de inregistrare a intreprinderii copie emis
de Camera lnregislrarii de Stal (\4jnisterul De..\olrarii Semnat $i ttampilat de cdtre operatorul Obligator



Informalior.ale).

IJ
Certificat d3 atribuire a contului bancar - copie - eliberat
de banca d€tinatoare de cont; Semnat li ltampilat de catre operatoml Obligator

t4 Ceftificat d,l conformitate, autorizalie de la producdtor
sau un alt dccument ce atestd conlormitatea bunului

Sennat ii itampilat de cAffe operatorul Obligator

l5
Autorizafia saniura de funclionare

Semnat gi $tampilar de catre operatorul Obligator

16
Cenifical d,i efectuafe sistemalicA a plalii
impozit€lor,contributiilor - copie - eliberat de
InspectoratrLl Fiscal

Semnat $i ftampilat de cdtre operatorul Obligator

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SlA RSAP /p0n[la: [ora e.r.zcl,i/ SIA RSAP

- pe:Iddl,z/- SIA RSAP

17. Garan(ia pentru ofertr, dupi caz--_, cuantumul lyo din varoarea ofertei frri rVA.
18. Garan{ia de bun[ execufie a contracturui, dupi caz_-_, cuantumur 5yo din suma

contractulLui.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratr (in cazul licita{iei deschise. restrdnse si a
procedurii negociate), dupi caz Nu se aplicl

20. Tehnici;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electionicr): Nu se aplici

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): Nu se aplici
22. Ofertele se prezinti in valuta lei MD
23. Criteriul cle evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret
24' Factorii dr: evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile Ior:

26. Adresa Ia eare trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul sIA RSAp
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

1sn@
Ofeftele intfirT,iate vor Ji respinse.

29. Persoanele autorizate sr asiste la deschiderea ol'ertelor:
Ofertanlii sau reprezenlan\ii aceslora au dreptul sd participe Ia deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SA RSAP,

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
_ Limba de Stat

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii
Europene:

lsesp"cificad@
32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestatiilor:



Agentia h'alionald pentru Solulionarea Contestatiilor
Adresa: mun, ChiEindu, bd. $tefan cet Mare si Sfdnt nr,l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/e,mail:02 2-820 6S 2, 02 2 t20-65 I, conteirafii@ansc.md

33' Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial at Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul r"spe"tiu [ace este
cazul): _ Nu

34. in. cazul achizi{i or periodice, calendarur estimat pentru publicarea anun{urirorviitoare:_ Nu

35. Datauara puDfrcarii anun(urui de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de an u nt:_ Nu

publicirii anun(ului de

36'^ Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform datelor din SIA RSAp
05.04.2022

38' Contractul intrr sub incidenta Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunturilor transmiie spre publicare in Jrirnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu (se specifica qa sau nu)

37. in cadcadrul plocedurii de achizifie publicl se va utiliza/
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
Depunerea ,-.lectronicd a ofenelor sau a cererilor deffiiffi Da
Sistemul de comenzi electronice-
Facturarea €lectronicA
Pldfile electronice

Nu
Da - din 0l 07 ?0ls
Nu

39. Alte infornna{ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:

Director IMSP "SR Edinef', Anatolie GUIU

L.$.


